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Abstrakt

Táto práca analyzuje použitie snových sekvencií vo filmoch Zmätky v Arizone (1987), The Big

Lebowski (1998) a Barton Fink (1991) od scenáristického a režisérskeho dua, známeho ako

bratia Coenovci. Práca sa opiera o texty zamerané na podobnosť snov a filmov a režijný štýl

bratov Coenovcov. Skúma a analyzuje jednotlivé snové sekvencie vo vybraných filmoch,

analyzuje ich filmovú reč a uvádza ich do kontextu tvorby Joela a Ethana Coenovcov.

Abstract

This paper analyzes the use of dream sequences in the films Raising Arizona (1987), The Big

Lebowski (1998) and Barton Fink (1991) by the screenwriting and directing duo, also known

as the Coen brothers. The work is based on texts with focus on the similarity between dreams

and films, along with the directing style of the Coen brothers. It examines and analyzes

individual dream sequences in selected films, analyzes their film language and puts them in

the context of the work of Joel and Ethan Coen.
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Úvod

Slovo „sen” pochádza z latinského exvagus, čo znamená „tulák”, a skrýva v sebe mnoho

významov: psychická aktivita spánku, videnie, snenie, idealizácia, ilúzia, prelud. Pre vzťah snu

a filmu je zrejme najdôležitejším zrod surrealizmu, ktorý vychádza z Freudovej psychoanalýzy,

útočí na meštiansku morálku a prevládajúci európsky konzervativizmus predovšetkým v

sexuálnej oblasti a jedným z jeho hlavných cieľov je vyvolanie šoku a provokácie. Podľa

Freuda je potrebné sen rozložiť na jednotlivé prvky a hľadať medzi nimi asociácie, ktoré tieto

prvky spájajú. Nie je však možné vylúčiť prítomnosť náhodných asociácií, preto je analýza

snov pomerne náročnou disciplínou.1

O snoch, ich pôvode, funkciách, prístupoch k ich výkladu a mechanike existuje mnoho prác

a textov, ktoré sa im venujú vo väčšom detaile, než v akom si to berie za cieľ táto bakalárska

teoretická práca. Freudova psychoanalýza tvrdí, že sny vychádzajú z ľudského podvedomia,

snažiaceho sa komunikovať s naším bdelým vedomím; domnieva sa, že sú v nich ukryté naše

potláčané túžby, alebo naopak, strachy. Carl Jung tvrdeniam svojho učiteľa, Sigmunda

Freuda, odporoval; snový stav považoval za úplne inú časť ľudského „ja”, a nie za akúsi

hádanku, ktorú má po prebudení naše bdelé „ja” rozlúštiť.2 Kde sa teda nachádza pomyselný

priesečník medzi snom a filmom?

Všetky filmy sa vo svojej podstate viac-menej podobajú snom, pretože v človeku vyvolávajú

ilúziu, že sa pozerá na realitu, a podobne ako sny, tak aj filmy nám umožňujú cestovať časom

a priestorom bez ohľadu na fyzikálne zákony.3 Filmový teoretik Christian Metz tvrdí: „Filmový

prúd sa snovému prúdu podobá viac, než ostatné produkty bdelého života. Jeho špecifický

signifikant (kombinácia zvuku, obrazu a pohybu) v nás vyvolávajú presvedčivý dojem, že tu

istá podobnosť so snom existuje.”4 Metz pokladá film za materializovaný produkt filmárovho

snenia: filmár vytvára film podľa svojich vedomých fantázií. Za predpokladu, že vezmeme do

úvahy experiment Leva Kulešova – ruského filmového tvorcu a teoretika – zvaný „Kulešovov

efekt”, ktorý predpokladá, že divák získava väčší význam z interakcie dvoch po sebe idúcich

záberov ako z jediného záberu v izolácii, môžeme tu nájsť podobnosť medzi tým, ako fungujú

1 BABAN, Džian. Proměnlivost věcí: pojednání o filmovém snu. Praha, 2005. Teoretická diplomová
práce. Akademie múzických umění v Praze. Vedoucí práce Mgr. Jiří Dufek.
2 DIECKMANN, Hans. Sny jako řeč duše: hlubinněpsychologický výklad snů. Vyd. 2. Přeložil Jan
ČERNÝ, přeložila ČERNÁ, Kristína. Praha: Portál, 2010. Spektrum. ISBN 978-80-7367-724-4.
3 HASALÍK, Petr. Řeč filmových snů. Praha, 2016. Bakalářská práce. Akademie múzických umění v
Praze. Vedoucí práce Jan Daňhel.
4 METZ, Christian. Imaginární signifikant: psychoanalýza a film. Praha: Český filmový ústav, 1991. ISBN
80-7004-064-5.
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sny a ako fungujú filmy. Kulešov hovorí, že spojením dvoch významov získame význam tretí.

Čo iné sú sny, než sled audiovizuálnych podnetov (záberov), ktoré sú radené za sebou a

samostatne význam nedávajú, ale práve ich postupnosť v nás vyvoláva pocit, že by sme v nich

mali hľadať príbeh?

Považujem za dôležité odlíšiť sen od iných stavov vedomia, ktoré sa v kinematografii taktiež

často zobrazujú, no o sny tak, ako ich poznáme a chápeme, sa nejedná. Výnimkou je však

napríklad situácia, kedy dochádza ku konjukcii sna a posunutého stavu vedomia; ako príklad

uvediem scénu z jedného z prvých filmov so snovou sekvenciou v histórii kinematografie,

a síce krátkometrážnej snímky Edwina S. Portera Dream of a Rarebit Fiend (1906). Hlavnou

postavou je muž s posunutým stavom vedomia – vyvolaným konzumáciou alkoholu – ktorý

zaspáva vo svojej posteli a následne sa mu snívajú strašidelné sny s prvkami surrealizmu.

V tomto prípade je náročné určiť, či boli jeho sny nutne vyvolané spomínaným alkoholom,

alebo by jeho postava mala podobné sny aj bez posunutého stavu vedomia. Môžeme však

tvrdiť, že formálny spôsob, akým sú zobrazované v kinematografii halucinácie, a spôsob, akým

sa zobrazujú sny, sa od seba vzájomne líšia iba minimálne. Ak film implikuje, alebo priamo

ukazuje, že niektorá z postáv požila halucinogénnu látku, a scéna zobrazujúca halucinogénny

stav tejto postavy má následne odlišnú formálnu stránku, no na jej konci neprichádza scéna

prebúdzajúcej sa postavy, dá sa síce považovať za sekvenciu zachytávajúcu subjektívne

prežívanie upraveného stavu vedomia, no nie za sekvenciu snovú.

Svoje si o vzťahu filmu a snu myslia aj samotní filmoví tvorcovia. Federico Fellini, ktorého filmy

boli častokrát inšpirované jeho vlastnými snami a psychoanalýzou, píše vo svojej knihe Fare

un Film nasledovne: „Film rozpráva o svojom svete, o svojich postavách a ich príbehoch

obrazy. Jeho spôsob vyjadrovania má výtvarný charakter, tak, ako jeho sny. Že by sen

nepôsobil obrazmi? Obrazy desia, živia fantáziu.5“ V prípade máloktorého filmového tvorcu

pokrývajú sny takú veľkú časť jeho filmografie, ako u Luisa Buñuela. Pre Buñuela boli sny

zdrojom inšpirácie, dodávali mu energiu. Zároveň si však uvedomoval, že vlastným snom

úplne nerozumie, preto je v jeho filmoch možné badať ironický odstup, hyperbolu. Buñuel

zároveň praktikoval tzv. denné snenie, kedy sa mu v hlave zrodilo najviac nápadov. Ide

o formu imaginácie počas bdelého stavu, kedy človek nechá absolútnu voľnosť spontánnym

myšlienkam. Prostredníctvom denného snenia tvorí svoje príbehy napríklad aj americký

režisér David Lynch, ktorého filmy sú plné podvedomých, iracionálnych výjavov. „Niektoré veci

v živote človeka nie sú zrozumiteľné. Ale keď niečo nie je zrozumiteľné vo filme, ľudí to hneď

znepokojuje”, hovorí Lynch. Domnievam sa, že filmy Davida Lyncha sa na sny ponášajú

5 FELLINI, Federico. Dělat film. Praha: Panorama, 1986, s. 108.
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predovšetkým v aspekte atmosféry. Lynch sa v rámci umeleckých smerov kinematografie radí

k postmodernistom: jeho filmy sú ťažko žánrovo zaraditeľné, oveľa zmysluplnejšie by bolo

tvrdiť, že filmografia Davida Lyncha je samostatný žáner. Pracuje s popkultúrou, ale

neparoduje ju; rešpektuje ju.

Medzi postmodernistov, ktorí vo svojich filmoch často pracujú so snami, patria aj bratia Joel a


[…]


bloku porozumieť, začne vždy vetu slovami „vedel by som ti rozprávať príbehy“, no Barton mu

odmieta naslúchať. Dôsledkom toho sa Barton ešte viac odcudzí téme, o ktorej chcel písať,

pretože v skutočnosti má iba jeden príbeh, ktorý dokáže rozprávať: béčkový film o wrestlingu

má nápadne podobný dej, ako jeho hra z Broadwaya. Oba príbehy sa odohrávajú na

Manhattane, v oboch sa spomínajú predajcovia rýb, a oba končia vetou „O tom chlapcovi ešte

budeme počuť, a nebude to z pohľadníc!“

Nie je možné v rámci syžetu filmu pevne rozhodnúť, čo je sen a čo je skutočnosť, respektíve

sa prikloniť k možnosti, že možno je snom samotný Barton Fink. Filmový kritik Bruce Kawin

prišiel s termínom „mindscreen” (voľný preklad: obrazovka mysle), ktorý definuje ako „film

rozprávaný v prvej osobe, prostredníctvom vedomia, ktoré sa odohráva buď na plátne, alebo

mimo neho".14 Obrazovka mysle zo svojej podstaty neujasňuje, či sa zobrazované vedomie

nachádza v rámci obrazovky, teda priamo na filmovom plátne (postava), alebo mimo rámca

obrazovky, teda za obrazovkou (autor); obrazovka mysle zároveň umožňuje určitý druh

kolektívneho snívania. Obrazovka mysle však nezastupuje úlohu nespoľahlivého rozprávača;

jedná sa o priestor, kde sa stretávajú a prelínajú viaceré perspektívy a možnosti interpretácie

príbehu a kde sa stáva úlohou diváka podieľať sa na rozprávaní príbehu usporiadaním

13 Kniha Daniel: studijní Bible21. Praha: Biblion, [2017]. ISBN ISBN978-80-87282-31-1.
14 KAWIN, B.F. (2006) Mindscreen: Bergman, Godard, and first-person film. Rochester, NY: Dalkey
Archive Press.
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jednotlivých obrazov, ich rozhádzaním alebo hľadaním chýbajúcich obrazov. Snímka sa

zaoberá podstatou kreativity a umenia, klamlivosťou ľudskej povahy, kompromisoch pri

tvorivom procese, a problémom umelcov, ktorí majú odstup od reality, ktorú sa snažia vytvoriť.
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Závěr

V mojej bakalárskej práci som sa snažil pomenovať formálne a štylistické prvky konkrétnych

snových sekvencií z vybraných filmov Joela a Ethana Coenovcov. Zámerne som zvolil filmy

Zmätky v Arizone, Big Lebowski a Barton Fink; snažil som sa dokázať, že snové sekvencie

v týchto troch filmoch sa navzájom odlišujú v režijnom štýle, ale aj prístupu k zobrazeniu snov

vo filme.

Uviedol som tri odlišné prístupy, ktorými Coenovci zachádzali so snovými sekvenciami vo

svojich filmoch. Prvým prístupom je použitie sna, ktorý predpovedá budúcnosť, nazval som ho

„sen alebo vízia”. Tento typ snovej logiky bol použitý hlavne v snímke Zmätky v Arizone, kde

sa hlavnej postave, stvárnenej Nicolasom Cageom, snívajú spočiatku hrôzostrašné sny

o krvilačnom motorkárovi, no neskôr sa zmenia na sny plné nádeje a viery vo vykúpenie sa

z vlastného osudu. Sny, ktoré Cageova postava má, sa zaoberajú budúcnosťou a do istej

miery ju predpovedajú, viz. postava motorkára Smallsa. Druhým typom snovej sekvencie je

referenčná sekvencia. Demonštroval som na príklade filmu The Big Lebowski, v čom tkvie

referenčnosť takejto snovej sekvencie; opiera sa jednak o udalosti z filmu, ktoré sa už odohrali

a protagonista im bol určitým spôsobom vystavený, takže jeho sny fungujú ako referencie

k jeho vlastným zážitkom. Ďalej však fungujú ako popkultúrne referencie, so zameraním

predovšetkým na a audiovizuálnu stránku scén; to som demonštroval na podobnosti záberov

z muzikálu Busbyho Berkeleyho a snovej sekvencie „Gutterballs” z Big Lebowskiho. Tretím

typom snovej sekvencie je samotný film, teda „film ako sen”, kedy je bez použitia

psychoanalytických postupov a osobných interpretácií len veľmi náročné, ak nie celkom

nemožné, ukázať prstom na začiatok a koniec snovej sekvencie. Ako príklad som si zvolil

snímku Barton Fink, ktorá sa od toho, čo poznáme ako konvenciu snovej sekvencie

(zaspávanie, spánok, prebudenie), podstatne líši.

Bratia Coenovci pracujú so snovými sekvenciami už od začiatku ich kariéry. V snímke Blood

Simple vieme nájsť snovú sekvenciu s falošným prebudením; postava, ktorej sa zdá sen, sa

prebudí, no sekvencia pokračuje ďalej a nasleduje druhé prebudenie, indikujúce, že prvá

sekvencia bola snom v sne. Vo filme Muž, ktorý nebol, má protagonista filmu Ed Crane sny

o mimozemských lietajúcich objektoch, ktoré s dejom filmu navonok nesúvisia; po

dôkladnejšom rozbore je možné zistiť, že Edove sny sú manifestáciou doby, v ktorej žije, jeho

strachu z neznáme a túžbe opustiť vlastný život. Sny ma už dlho fascinujú, ich podobnosť

s filmom som si uvedomoval už v útlom veku, a domnievam sa, že u každého človeka sú jeho

sny silno ovplyvnené jeho citom pre umenie a audiovizuálno. V ďalšej mojej akademickej práci

20

by som sa chcel bližšie zamerať na možnosti prepojenia snov a filmu, a rozšíriť register

možných druhov zobrazenia snu v kinematografii.
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