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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cílem práce bylo analyzovat použití snových sekvencí ve filmech Zmatky v Arizone (1987), The
Big Lebowski (1998) a Barton Fink (1991) bratří Coenů. a byl naplněn zcela uspokojivě, s malou výhradou
(viz vlastní shrnutí).

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):    

     Pokud dokáži posoudit, téma takto úzce formulované je nové. 

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

     Paradoxně obecně nejpřínosnější se mi zdá úvodní obecnější část o snových sekvencích ve
filmech, kde jsou fakta, která jsem sám neznal; samotná analýza zvolených filmů, jakkoli je v pořádku, může
být užitečná pro někoho, kdo se náhodou zajímá o totéž, což se ovšem může v životě přihodit. Je to věcí
spíše autorova specifického a osobního zájmu; zároveň to znamená, že práce je tímto zcela původní. Práce
rozhodně může posloužit minimálně samotnému autorovi jako odrazový můstek případného obecnějšího
bádání v tomto směru ve stupni magisterském, jak je naznačeno i v jejím závěru.

Logická stavba a členění práce:

     Odpovídá vytčenému úkolu a sféře autorova zájmu. 

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

     Zcela náležitá k bakalářské práci. 

Práce s informačními zdroji:
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     Adekvátní. 

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

     Nadprůměrná. 

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

     V pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

     Práci považuji za velmi zdařilou a s osobním zaujetím provedenou, snad jen někde se mi vtírá
dojem určitého spěchu, či zlomkovitosti, když se pokračuje dále, ačkoliv čtenář by rád ještě prodlel, a do
věci se ponořil hlouběji; což je ovšem možná jen stinnou stránkou toho, jak velký zájem ve mně text budil.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

     Proč vás zajímá právě rozbor snových sekvencí?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 9. září 2023

Jaroslav Pozzi 15. září 2023
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Jméno vedoucího práce (datum a podpis)
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